REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DAPRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembléia Legislativa da
Região Autônoma dos Açores
Rua Marceiino Lima

9901-858 Horta

Sua referência Sua comunicação Nossa referência N°Processo Angra do Heroísmo

S/2039/2020 08-06-2020 SAI-SRAPAP/2020/432 03-09-2020

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.° 911/XI - PARA QUANDO A INTERVENÇÃO NO ACESSO

AO MONTE DA GUIA E À PRAIA DE PORTO PIM?

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos Senhores Deputados Carlos

Ferreira e Luís Garcia do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, sem prescindir quanto

ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional Adjunto da Presidência

para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

1 - Quando é que se iniciará a intervenção prevista para o troço do ramai de acesso ao

Monte da Guia na cidade da Horta?

A intervenção em causa já se iniciou.

2-0 projeto de execução foi elaborado "até ao final do segundo semestre de 2019"

conforme foi previsto peio Governo?

O projeto de execução ficou concluído no prazo previsto peio Governo Regional e as peças

concursais ficaram concluídas em fevereiro de 2020.

3-0 procedimento concursal desta empreitada Já foi lançado? Qual o seu ponto de

situação?

Sim, o primeiro procedimento concursal foi lançado a 7 de abril de 2020, tendo, no entanto, sido

revogado em virtude da única proposta apresentada ter sido apresentada com um preço acima do

preço base do procedimento. O segundo procedimento foi lançado a 25 de maio de 2020 e a

consignação da obra foi feita no dia 26 de agosto de 2020. A obra já se

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Kl*

Lina Maria Cabral de Freitas

Rua do Palácio 19700 -143 Angra do Heroísmo

iniCIOU^SEMBLEíA LEGíSLATíVA
DA REGiAG AUTONOMA DÓS-ACORES

ARQUIVO
,r. I

Entrada'̂ . 2 fÇi x ^ Ptoc, •;